D. Fragment of the Epistles of Cyril of Alexandria.

E. Fragmenta trium commentariorum in Psalmos. Described by Peyron op. cit. vol. i. pp. 191, 192.

I also saw the six leaves, containing various hymns, which Peyron notices, vol. i. p. 224. In all these I found no word of Irish save these two: *dilsem beto*, written over “Ihm. flagillatum.” If this gloss be read *dilsem betho* we may translate it by “Dearest of the world” and compare the superlative *dilsem* (as well as the other similar forms in Zeuss’ *Grammatica Celtica*, p. 287) with the Latin superlatives *summus* (*sup-mus*), *mini-mus*, *infi-mus*, (= Skr. *adhama*), *bruma* (*brevi-ma*), and the Oscan *mai-ma-s* (‘maximæ’), *nesi-mo-m* (= Ir. *nesam* ‘next’ (a), *pos-mom*).

(a) Ebel, Kuhn’s Zeitschrift, VI, 421.

COMMENTARII IN EVANGELIUM MARCI FRAGMENTA
DUO QUAE SERVANTUR IN BIBLIOTHECA
UNIVERSITATIS TAURINENSIS.

FRAGMENTUM PRIMUM.

[nostros por]tantes caritatis manipulos¹, cum gaudio metamus in cœlo. Explicit prologus. “Initium euangeli Iesu Christi filii Dei” usque “semitas ejus.” Euangelium graecæ dicitur, latinæ bona adnuntiatio interpretatur, quod proprie ad regnum Dei et ad remissionem peccatorum pertinet, unde dicitur penetemini et credite euangelio et adpropincavit regnum cœlorum. Iesu Christi saluatoris uncti, in Ebreo Iesus Missias², in Græco σωτήρ χριστός, in Latino saluator unctus³, id est rex et sacerdos dicitur⁴, dum de genere Daud nascitur Christus et uocibus uatum profettatur⁵ Leuitici generis⁶, unde sequitur.

“Sicut scriptum est in Essaia profeta uox⁷ clamantis⁸ in deserto et reliqua. Uox est Iohannis, de qua uoce

¹ .i. praemia caelestia

² .i. æth (?) dason dombersom beus—“.... two words he gives also.”

³ oingthe—“anoointed.”

⁴ .i. issí dias insin oingther leusom—“this is the pair that is anoointed with (among) them.”

⁵ .i. in[na]sacardd .i. dunáircehnatar som sacaird dí—“of the priests, i. e., they prophesied of him, priests of”

⁶ triab leui—“(the) tribe of Levi.”

⁷ .i. iohannis

⁸ .i. ihu. xpi.

clam[ab]at dominus Iesus ad Iudeos, quod inter natos mulierum maior esset illo nemo. Clamor⁹ autem ad surdos, uel longe possitos, uel cum indignatione fieri solet quæ tria¹⁰ in Iudaico certum est euenisse populo, dum longe est a peccatoribus salus, et aures suas gra- uiter obdurauerunt sicut aspides surdæ¹¹, et indignatio- nem et iram et tribulationem Christi¹² audire meruerunt.

In deserto autem fit et uox et clamor quia deserti erant a spiritu Dei¹³ sicut domus uacans¹⁴ et scopata¹⁵, deserti a profeta, a rege atque sacerdote, unde in deserto¹⁶ erant Iohannes et Iesus quod in deserto¹⁷ amisum est. Ubi uicit diabolus ibi uincitur¹⁸. Ubi cecidit homo ibi exsurgit¹⁹. “Ecce mitto angelum meum” uox pneomatis agii²⁰ per Malachiam profetam ad patrem sonat de obio²¹, qui est facies patris unde agnitus²² est²³. *Ἀγγελος* (*sic*) autem nuntius interpretatur qui praenun-

⁹ trede imbí nuall dorimisom sunt síis—“three things for which was a cry that he mentions here below.”

¹⁰ .i. huambí nuall—“from which was a cry.”

¹¹ .i. amal nathracha bodra .i. amal dungniatsidi—“like deaf adders, i. e., as they did.”

¹² uel a christo

¹³ is airi din robu ecen diucrae friusom quia erant—“therefore then was a shout to them needful *quia erant*”

¹⁴ amal tegdais foratoc[t]har deglí anechtair 7 is fás ainc : : hru dummedon Is samsin [?] robatarsom. . . —“like a house where- on a good colour is put outside and its . . . is empty within. It is thus that they were. . . .”

¹⁵ scópthé—“swept.”

¹⁶ .i. isindomunsan—“in this world.”

¹⁷ .i. aní doruthethaig adam hipardus robu díthrub noch rís intan immerume diar : ndam—“that which Adam . . . in Paradise was a desert. . . .”

¹⁸ .i. indithrub parduis rocloisom adam in díthrub indomuin racloisom crist—“in (the) desert of Paradise he conquered Adam : in (the) desert of the world Christ conquered him”

¹⁹ .i. indithrub parduis dorochair adam indíthrub indomuin dana asreracht [crist]—“in the desert of Paradise Adam fell : in the desert of the world, however, Christ arose.”

²⁰ spiritus sancti

²¹ .i. e. de filio [in marg.] .i. on macc—“from the son.”

²² .i. dú diarbu etarcnad inma[i]cc hisin .i. doathir—“(the) place whence was recognition of the Son herein .i. by the Father.”

²³ uel unde ag[n]itus est á patre

tiauit de Christo "post me uenit²⁴ qui ante me factus est²⁵ quia prior mé erat," qui praeparabit²⁶ uiam tuam uia domini qua ad homines ingreditur penitentia [id] est per quam dominus ad nos descendit et nos ad illum ascendimus, unde angeli discen[den]tes ascendentesque memorantur²⁷ ad filium hominis. "Parate uiam Domini," hoc est penitentiam prædicate unde parask[è]uen²⁸ ante sa[bbatum], id est penitentiam ante requiem futuram. Initium prædictionis Iohannis et Christi oritur Penitentiam agite,²⁹ adpropincauit enim regnum cælorum quia in die septima requieuit Dominus ab omnibus operibus suis, iiii. etenim nobis necesse est delere uitia per penitentiam uelut mala³⁰ genera³¹ Cannan ut requiescentes postea posside[a]mus desiderabilem terram. "Rectas facite semitas eius" quas semitas incurrauimus, declinantes in dexteram atque sinistram, nunc autem præcipitur nobis ut uia regia incedentes proximos nostros³² ut nós, et nós-[met] ipsos ut proximos deligamus, nam qui delegit iniquitatem, odit animam suam; qui enim seípsum dilegit et non dilegit proximum, ad dexteram declinauit et qui semet ipsum odiens proximum dilegit ad sinistram declinauit, nam bene multi agunt sed non bene corregunt, ut fuit Heli³³, et multi bene corregunt, sed non bene agunt, ut fuerunt Scribæ et Farissei qui sedebant super cathedram Moysi, unde ós³⁴ turtoris [leg. turturis] in lege ad ascellas³⁵ eius retorqueri